Inhalt

Liebe Leserin, lieber Leser — Vorwort von Daniela Cavallo
Vorbemerkung von Pasquale Annese

Danksagung

Prolog: Heimat — der Ort, an dem man geboren wird
Autobiografische Gewohnheiten: die ersten Erinnerungen
Eine Kindheit voller Arbeit

Sprengstoff und Gewehr

Das Kino als Schule des Lebens

Betten, Kleidung und Ahren

Mit einem Bein im Grab

Bei Kriegsende

Aufbruch in die Emigration

In Deutschland

Nicht dumm, nicht wahr?

Das Volkswagenwerk

Eine neue Arbeit mit Arbeitsbefreiung

Frieda

Nationalismen, Integration und eine europdische ldee
Die Gewerkschaftskultur: Theorie und Praxis.

Einzelinitiativen und Gemeinschaftsaktionen

15
17
20
28
30
33
35
41
43
56
67
70
75
95
104

114



Die Geschichte eines Kampfes

Die Siedlung Berliner Briicke

Der »Pate«

Gewerkschaftliche Bildung: die entscheidenden Treffen
Eine zweite Mdglichkeit: unflexible Regeln und
verstandnisvolle Menschlichkeit

Beziehungen zur italienischen Politik

Das andere Deutschland und der Kommunismus

Der Fall Fiat: vermeidbare Fehler, nachahmenswertes Vorbild?
Aktiv in der Lokalpolitik

Bindungen, Museen, Schulen

Epilog: Wer bin ich?

Nachwort
Endnoten

Bildnachweis

135
143
147
152

156
162
168
176
179
183
191

197
202
208



